



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 г.

№ 93-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 29.01.2013 № 25-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 29.01.2013 № 25-П «О региональном совете по поддержке талантливых (одарённых) детей и молодёжи» следующие изменения:

1) в заголовке слово «**поддержке**» заменить словами «**вопросам поддержки**»;

2) в преамбуле слова «обеспечения согласованных действий по реализации эффективных механизмов поиска и поддержки» заменить словами «повышения эффективности деятельности, связанной с поиском и поддержкой»;

3) в пункте 1 слово «поддержке» заменить словами «вопросам поддержки»;

4) в Положении о региональном совете по поддержке талантливых (одарённых) детей и молодёжи:

а) в наименовании слово «**поддержке**» заменить словами «**вопросам поддержки**»;

б) пункты 1.1 и 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Региональный совет по вопросам поддержки талантливых (одарённых) детей и молодёжи (далее – Совет) образован для предварительного рассмотрения вопросов, касающихся внедрения и обеспечения функционирования на территории Ульяновской области общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, и подготовки предложений по решению указанных вопросов исполнительными органами государственной власти Ульяновской области (далее также – ИОГВ) и органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (далее – ОМСУ).

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.»;

в) в разделе 2:

в наименовании слова «Цель и задачи» заменить словом «Задачи»;

пункт 2.1 признать утратившим силу;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Задачами Совета являются:

подготовка предложений по вопросам интеграции осуществляемой ИОГВ и ОМСУ деятельности, направленной на поиск и поддержку талантливых (одарённых) детей и молодёжи в Ульяновской области, в общенациональную систему выявления и развития молодых талантов, направление указанных предложений в ИОГВ и ОМСУ;

выявление и организация распространения лучших практик деятельности ИОГВ и ОМСУ, исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований других субъектов Российской Федерации, связанной с реализацией региональных и муниципальных программ по работе с талантливыми (одарёнными) детьми и молодёжью;

подготовка предложений и рекомендаций, направленных на создание ИОГВ и ОМСУ условий, обеспечивающих развитие и реализацию способностей талантливых (одарённых) детей и молодёжи в Ульяновской области в целях достижения выдающихся результатов в избранной сфере профессиональной деятельности, направление указанных предложений и рекомендаций в ИОГВ и ОМСУ;

проведение экспертизы проекта регионального перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской деятельности), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, организуемых на территории Ульяновской области, направление результатов указанной экспертизы в исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере образования.»;

г) в разделе 3:

абзац второй после слова «организаций,» дополнить словом «редакций»;

в абзаце пятом слова «реализацию эффективных механизмов поиска и поддержки» заменить словами «повышение эффективности деятельности, связанной с поиском и поддержкой»;

д) в разделе 4:

в первом предложении пункта 4.1 слова «первый заместитель Председателя Правительства Ульяновской области» заменить словами «заместитель Председателя Правительства Ульяновской области, координирующий деятельность ИОГВ, связанную с обеспечением реализации на территории Ульяновской области единой государственной политики в сфере просвещения, образования и науки»;

во втором предложении пункта 4.7 слово «полномочий» заменить словами «членами Совета своих полномочий другим лицам»;

пункт 4.10 после слов «на заседании Совета,» дополнить словами «за исключением решений о создании рабочих и экспертных групп, указанных в абзаце третьем раздела 3 настоящего Положения, носят рекомендательный характер, при этом принятые Советом решения».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков